67 RS0027-01-2023-000065-14

1-40/2023

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации

6 июля 2023 года с. Ершичи Смоленской области

Шумячский районный суд Смоленской области

в составе: 

председательствующего (судьи) Белевитнева А.С., 

при секретарях: Володиной Ю.А., Цурбановой Е.В.

с участием государственных обвинителей: Комарова А.А., Соловьева Р.Ю., 

подсудимого ФИО7, 

защитника – адвоката Андрейчинковой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Беларусь, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики Беларусь, со средне - профессиональным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего водителем в ООО «Бип кар» г. Могилев Республика Беларусь, ранее не судимого, не задерживавшегося в соответствии со ст. 91-92 УПК РФ, с мерой пресечения в виде личного поручительства, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

установил:

ФИО7 совершил организацию незаконной миграции, а именно организацию незаконного въезда иностранных граждан на территорию Российской Федерации.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Гражданин Республики Беларусь ФИО7 находясь в г. Минске Республики Беларусь, с целью получения дополнительного заработка решил организовать беспрепятственный въезд граждан Республики Ирак ФИО8 Азиз, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 Салех, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и граждан Республики Камерун Чабо Роммел, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения из Республики Беларусь в Российскую Федерацию вне пунктов пропуска, которые на территории Смоленской области не установлены, и в обход мест несения службы пограничных нарядов, понимая и осознавая, что они пересекают российско-белорусский участок государственной границы в нарушение действующего законодательства Российской Федерации.

Реализуя преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции, из корыстных побуждений ФИО7 около 02 часов 00 минут 25.11.2022 в г. Минске Республики Беларусь, создал иностранным гражданам все условия для незаконного въезда на территорию Российской Федерации, а именно произвел посадку граждан Республики Ирак: Азиз А.А.А., Ал Б.С., граждан Республики Камерун: ФИО12, ФИО13 ФИО10, ФИО11 Э. в арендованный автомобиль «Фолксваген», государственный регистрационный знак Республики Беларусь №, и выехал на нем в качестве водителя к участку российско-белорусской государственной границы, расположенному у н.п. Карды Ершичского района Смоленской области с целью последующей их доставки в г. Москву Российской Федерации.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО7, заблаговременно подготовив маршрут следования для незаконного перемещения иностранных граждан через Государственную границу Российской Федерации в обход мест несения службы пограничных нарядов, осуществил незаконное перемещение через государственную границу граждан Республики Ирак: Азиз А.А.А., Ал Б.С., граждан Республики Камерун: ФИО12, ФИО13 ФИО10, ФИО11 Э., при совместном следовании в качестве водителя из Республики Беларусь в Российскую Федерацию на автомобиле по просёлочной автодороге сообщением н.п. г. Хотимск Хотимского района Могилевской области (Республика Беларусь) - н.п. Карды Ершичского района Смоленской области (Российская Федерация) 25.11.2022 около 09 часов 45 минут у н.п. Карды Ершичского района Смоленской области, то есть совершил действия, направленные на создание условий для их незаконного въезда в Российскую Федерацию.

После пересечения Государственной границы Российской Федерации 25.11.2022 около 10 часов 50 минут на 380 км автомобильной дороги сообщением А-130 «Хотимск (Республика Беларусь) - Карды (Российская Федерация)» ФИО7, граждане Республики Ирак: Азиз А.А.А., Ал Б.С., граждане Республики Камерун: ФИО12, ФИО13 ФИО10, ФИО11 Э., были выявлены сотрудниками ОСБ ДПС ГИБДД МВД России по Смоленской области и переданы для дальнейшего принятия процессуального решения сотрудниками ПУ ФСБ России по Смоленской области за исключением граждан Республики Камерун.

В соответствии с п. 2 Постановления Верховного Совета Российской Федерации о порядке введения в действие Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4732 «О Государственной границе Российской Федерации», до заключения договоров о прохождении Государственной границы Российской Федерации с сопредельными государствами - бывшими Союзными Республиками СССР, границе с этими государствами придан статус Государственной границы Российской Федерации.

Согласно ст. ст. 9, 11 Закона Российской Федерации от 01.04.1993 № 4730-1 «О Государственной границе Российской Федерации» на путях международного железнодорожного, автомобильного сообщения либо в иных местах, определяемых международными договорами Российской Федерации или решениями Правительства Российской Федерации, пропуск через Государственную границу лиц, транспортных средств, грузов, товаров и животных производится в установленных и открытых в соответствии со статьёй 12 указанного Закона пунктах пропуска через Государственную границу.

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», установлено, что порядок пресечения Государственной границы Российской Федерации при осуществлении выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию регулируется Законом Российской федерации «О Государственной границе Российской Федерации» и настоящим Федеральным законом.

Приложением к распоряжению Правительства Российской Федерации от 29.11.2017 № 2665-р определен перечень пунктов пропуска через Государственную границу Российской Федерации, на территории Смоленской области такие пункты пропуска отсутствуют.

В соответствии со ст. 25.10 Федерального закона от 15.08.1996 № 114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию», установлено, что иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с Законодательством Российской Федерации.

Физические и юридические лица, содействующие иностранному гражданину или лицу без гражданства в незаконном въезде в Российскую Федерацию, незаконном выезде из Российской Федерации, незаконном транзитном проезде через территорию Российской Федерации и незаконном пребывании (проживании) в Российской Федерации, а также транспортные или иные организации, осуществляющие международные перевозки и доставившие в Российскую Федерацию иностранного гражданина или лицо без гражданства, которые имеют неправильно оформленные документы либо не имеют установленных документов на право въезда в Российскую Федерацию, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 вину в инкриминируемом преступлении признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, пояснил, что преступление совершено при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, также пояснил, что 24.11.2022 ему позвонил ранее незнакомый человек, последний предложил за денежное вознаграждение осуществить перевозку двух граждан Ирака и трёх граждан республики Камерун из г. Минск в г. Москву, на предложение он согласился. Его знакомый ФИО1 также собирался ехать в г. Москву он предложил тому поехать вместе. Он и ФИО1 договорились встретиться в г. Могилеве. Он взял у ФИО2 во временное пользование транспортное средство Фольксваген «Каравелла», государственный регистрационный знак №, на котором совместно с ФИО1 проследовали г. Минск, по адресу указанному в ходе телефонного разговора, где возле ТЦ «Зеркало» осуществили посадку трех иностранных граждан республики Камерун. После осуществили посадку еще двух граждан, республики Ирак. При посадке в транспортное средство, он не смотрел документы у пассажиров, по данному поводу они не беседовали. В поездке не общался с данными пассажирами. Он знал, что им необходимо въезжать через установленные пункты попуска, проходя паспортный и иные виды контроля. Около 03 часов 25.11.2023 они выдвинулись по маршруту г. Минск - г. Хотимск - д. Карды (Российская Федерация) - г. Москва. При выезде из г. Минск за руль транспортного сел ФИО1, который управлял им до г. Чериков Могилевской области, где они заезжали на заправку. Далее транспортным средством управлял он, до момента остановки сотрудниками ГИБДД. Маршрут через д. Карды Ершичского района Смоленской области им выбран, в связи с отсутствием контролируемых органов на пути движения, а также планировал заехать в гости к родственникам. Границу Российской Федерации они пересекли около 09 часов 45 минут 25.11.2022 у н.п. Карды Ершичского района Смоленской области, на том же транспортом средстве, под его управлением, совместно с пятью гражданам третьих стран и с ФИО14, после пересечения государственной границы они отправились в сторону г. Рославль Смоленской области. Около 10 часов 50 минут, при выезде из г. Рославль, транспортное средство было остановлено сотрудниками ГИБДД, с целью проверки документов. При проверки документов у граждан Ирака имелись документы, которые те предъявили сотрудникам полиции, а у граждан республики Камерун имелись только фотографии документов. Затем их всех и транспортное средство доставили в отделение ПУ УФСБ России по Смоленской области в г. Рославле. Он знал, что пассажиры транспортного средства не являются гражданами Российской Федерации и Республики Беларусь и что им нельзя пересекать российско-белорусскую границу на автотранспорте. За данную поездку каждый иностранный гражданин должен был ему заплатить 200 долларов США по приезду в г. Москву, точку назначения, также должны были указать последние на подъезде к Москве. За весь маршрут следования была совершена одна остановка в г. Черикове Могилевской области Республики Беларусь, где он пересел за водительское место и продолжил движение в качестве водителя. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается.

В суд от подсудимого ФИО7 поступило письменное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие.

В соответствии с ч. 4 ст. 247 УПК РФ судебное разбирательство по настоящему уголовному делу проведено в отсутствие подсудимого.

Вина подсудимого ФИО4 в совершении им преступления, предусмотренного ч.1 ст.322.1 УК РФ, полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 (л.д. 134-135) следует, он является сотрудником ОСБ ДПС ГИБДД УМВД России по Смоленской области. 25.11.2022 с 06 часов 00 минут до 18 часов 00 минут он находился при исполнении служебных обязанностей и нес службу в качестве старшего наряда совместно с ФИО15 25.11.2022 около 10 часов 50 минут на 380 километре автомобильной дороги сообщением А-130 («Хотимск (Республика Беларусь) - Карды (Российская Федерация)» им было остановлено транспортное средство Фольксваген «Каравелла» государственный регистрационный знак Республики Беларусь №, с целью проверки документов. В коде проверки документов в салоне транспортного средства автомобиля находилось лица афроамериканской внешности. Водителем транспортного средства был гражданин Республики Беларусь ФИО7, на требование предъявить документы, удостоверяющие личность, пассажиры транспортного средства предоставили паспорта граждан Республики Ирак: ФИО8 Азиз, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9 Салех, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, граждан Республики Камерун: Чабо Роммел, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО13 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и гражданин Республики Беларусь ФИО1, которые следовали совместно с ФИО7 из Республики Беларусь в Российскую Федерацию. Проведя идентификацию личности, ими являлись лица предоставившие паспорта. Далее через оперативную дежурную службу проверив данных лиц, ему поступила команда доставить их в ОВМ МО МВД России «Рославльский» на предмет ограничения въезда в Российскую Федерацию, сотрудники ОВМ подтвердили, что указанным лицам не ограничен въезд в Российскую Федерацию. Получив информацию, указанные лица были переданы в ПУ ФСБ России по Смоленской области для принятия процессуального решения.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО1 (л.д. 69-72) следует, что 20.11.2022 он работал в службе такси на территории Республики Беларусь. Примерно весной этого года он на интернет сайтах подал свое резюме, с целью трудоустройства в Российской Федерации, в сфере электромонтажника. Неоднократно ему на сотовый телефон поступали входящие звонки от работодателей из Российской Федерации. В связи с тем, что он был занят другой работой на территории Республики Беларусь, не мог выехать в Российскую Федерацию. В 20-х числах ноября ему поступил очередной выходящий звонок от работодателя из г. Москвы или Московской области. После чего он согласился приехать в Российскую Федерацию, а именно в Московскую область. 24.11.2022 во второй половине дня он созвонился с ФИО7, в ходе разговора ему стало известно, что ФИО7 ночью 25.11.2022 едет в г. Москву. Он попросил ФИО7 взять его собой до Московской области, на предложение последний согласился. В ходе разговора ФИО7 сообщил, что совместно с ними в Российскую Федерацию будут следовать попутчики, а именно иностранные граждане. Они договорились встретится около 00 часов 15 минут 25.11.2022 по адресу: 

<

...>. После встречи они на транспортном средстве марки «Фольксваген» государственный регистрационный знак Республики Беларусь № поехали в г. Минск, Республики Беларусь, где должны были забрать иностранных граждан. Данный автомобиль, на сколько ему известно, принадлежал ФИО2 Около 02 часов 00 минут 25.11.2022 ФИО7 посадил трех иностранных граждан в машину, по внешнему виду они похожи на афроамериканцев. Посадку осуществили вблизи торгового центра «Зеркало». Далее вблизи заправки по адресу: 

<

...> осуществляли посадку еще двух иностранных граждан, по внешнему виду он предположил, что они относятся к гражданам одной из арабских стран. Он это понял из-за смуглого цвета кожи, также они разговаривали на арабском языке. Около 03 часов 00 минут 25.11.2022 на транспортном средстве марки «Фольксваген» государственный регистрационный знак Республики Беларусь № совместно с ФИО7 и пассажирами в количестве пяти человек выехали из Республики Беларусь г. Минска. При выезде из г. Минска он сел за руль транспортного средства с целью дать отдохнуть ФИО7, ехал до г. Черикова Могилевской области Республики Беларусь, где при заправке транспортного средства они поменялись. По ходу движения по территории Республики Беларусь и до г. Рославля, он уснул на пассажирском сиденье, проснулся, когда при выезде из г. Рославль Смоленской области их остановили сотрудники ГИБДД для проверки документов. Позже ему стало известно, что около 09 часов 45 минут 25.11.2022 они на вышеуказанном транспортном средстве под управлением ФИО7 совместно с пятью гражданами третьих стран пересекли государственную границу Российской Федерации в районе н.п. Карды Ершичского района Смоленской области. Следовали по маршруту г. Минск (Республика Беларусь) - н.п. Карды Ершичского района Смоленской области - г. Москва (Российская Федерация), данный маршрут был выбран ФИО7, с какой целью ему неизвестно. После пересечения границы они направились в г. Москву (Российской Федерации) и следовали без остановок. Сотрудники ГИБДД доставили их в МО МВД России «Рославльский». Затем приехали сотрудники ПУ УФСБ России по Смоленской области и доставили их в отделение г. Рославле с целью составления процессуальных документов. Он предполагал, что ФИО7 осуществляет перевозку пяти иностранных граждан с целью личного заработка, а именно около 200 (двухсот долларов США) которые ФИО7 должны заплатить по прибытию в г. Москву. Каких-либо указаний и советов по организации незаконной миграции и незаконном пересечению российско-белорусской границы и оказании фактической и теоретической помощи ФИО7 он не оказывал. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 (л.д. 94-95) следует, что ФИО7 знает с детства, так как последний является его двоюродным братом. У него в собственности имеется легковой автомобиль «Фольксваген» государственный регистрационный знак Республики Беларусь «2233 IT-6», светло-бежевого цвета. Ему периодически приходиться ездить в г. Москву и Московскую область с целью закупки товаров народного потребления, так как у его знакомой на территории Республики Беларусь имеется торговая точка. Он ездил 18.11.2022, 22.11.2022, 23.11.2022 на территорию Российской Федерации, с использованием своего автомобиля с целью закупки товаров народного потребления в Российскую Федерацию. 24.11.2022 к нему обратился ФИО7 с просьбой взять во временное пользование принадлежащий ему автомобиль, в связи с тем, что у ФИО7 автомобиль находиться в ремонте. Он знал, что ФИО7 работает водителем в такси. 26.11.2022 ему на сотовый телефон позвонил ФИО7 и сообщил, что находиться в МО МВД России «Рославльский». Он приехал в г. Рославль где в отделении полиции ему сообщили, что его автомобиль и ФИО7 находятся в отделении в г. Рославле ПУ ФСБ России по Смоленской области. Прибыв в отделение ПУ УФСБ России по Смоленской области ему сообщили, что ФИО7 находится в отделении и задержан в административном порядке на срок до 48 часов, а также сообщили, что ФИО7 на вышеуказанном автомобиле незаконно перевез через российско-белорусский участок границы из Республики Беларусь в Российскую Федерацию пять иностранных граждан. Он не предполагал, что ФИО7 с использованием его автомобиля поедет в Российскую Федерацию с пассажирами третьих стран. ФИО7 может охарактеризовать, только с положительной стороны. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 (л.д. 58-61) следует, что 28.10.2022 с использованием авиатранспорта он прибыл в «Минеральные воды» из Республики Ирак далее он направился в г. Москву с целью трудоустройства. По прилету в Минеральные воды, осуществил покупку билета на поезд до г. Москвы, проживал в центре города, в хостеле, название не помнит. Находясь в г. Москве ему его знакомые сообщили, имея при себе российскую визу он может поехать в Республику Беларусь и обратно в Российскую Федерацию, без проблем, так как Российская Федерация и Республика Беларусь являются дружественными государствами. 20.11.2022 или 21.11.2022 он выехал из г. Москвы в г. Минск Республики Беларусь, автотранспортом. Маршрут движения не знает, так как не ориентируется в Российской Федерации и не следил за поездкой. Транспортное средство, на котором следовал подыскал самостоятельно. В Республику Беларусь поехал с целью обмена опытом в сфере дизайна. Находясь в г. Минске, познакомился с гражданином Республики Ирак ФИО9 Салех, которому необходимо было ехать в г. Москву. 24.11.2022 в г. Минске он обратился в службу такси, с целью заказать такси до г. Москвы. Ему сообщили, что необходимо прибыть к 02 часом 00 минутна АЗС в г. Минске, адрес не помнит. Созвонившись с ФИО9 С. он тому сообщил, что если у него есть желание ехать в г. Москву, то необходимо прибыть на АЗС по ул. Шаранговича в г. Минске. Они решили встретиться и проследовать совместно к месту посадки в такси. Прибыли на АЗС около 02 часов 00 минут 25.11.2022. Через некоторое время подъехал автомобиль желтого цвета, марки «Фольксваген», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь №, где уже находились: водитель на котором была одета куртка серого цвета, второй пассажир, на котором была одета куртка красного цвета на переднем сиденье, а также три неизвестных ему человека (две женщины и один мужчина) смуглого цвета кожи. Личного общения с водителем и пассажирами не было. Имена водителя и пассажиров на момент поездки не уточнял. Транспортное средство, должно было отвезти их в г. Москву, так как 26.11.2022 он и ФИО9 Салех должны были улететь в Республику Ирак. По ходу движения, они остановились на автозаправочной стации в Республике Беларусь, там водитель, на тот момент времени ему не известный, как выяснилось позднее ФИО14 сел на пассажирское сиденье. Второй мужчина, также ему не известный, как выяснилось позднее ФИО7 сел на водительское место, и они продолжили движение в Российскую Федерацию под управлением транспортного средства ФИО7 По ходу движения из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в салон автомобиля никто не садился и никого не высаживали. Границу Российской Федерации пересекли около 09 часов 45 минут 25.11.2022, на том же транспортом средстве. При пересечении границы их никто не останавливал для проверки документов, границу пересекли беспрепятственно. Около 10 часов 50 минут автомобиль был остановлен неизвестными ему лицами в форменной одежде. Один из лиц подошел к водителю и что-то сказал на русском языке. Так как он русский язык не понимает, ему указали, что им необходимо предъявить документ удостоверяющий личность. После чего сотрудник проверил их документы и сказал водителю следовать за ними. Они проследовали с данным водителем на транспортном средстве до неизвестного ему населенного пункта. Прибыв на место сотрудники полиции вернули им документы, удостоверяющие личность и сопроводили к сотрудникам пограничных органов, где в отношении них были составлены процессуальные документы по факту пересечения российско-белорусской границы. Водителем такси являлся ФИО7, который их доставил из Республики Беларусь в Российскую Федерацию на транспортном средстве «Фольксваген», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь 2236 IT-6, не проходя ими паспортного контроля. Правила пересечения Государственной границы Российской Федерации он знает, так как ранее ее пересекал в установленных пунктах пропуска. Кроме того, о том, что совместно с ними следуют граждане Республики Камерун и у них при себе отсутствуют документы, удостоверяющие личность он не знал. Все сообщения о заказе такси и переписки он удалил.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 (л.д. 62-65) следует, что он 19.10.2022 авиатранспортом прибыл из Республики Ирак в г. Москву аэропорт «Внуково», по учебной визе. По прилету в г. Москву, решил следовать в Республику Беларусь с целью туризма. Знакомые ему сообщили, что имея при себе российскую визу, он может следовать в Республику Беларусь и обратно в Российскую Федерацию без проблем, так как Российская Федерация и Республика Беларусь являются дружественными государствами. 20.10.2022 он выехал из г. Москва в г. Минск Республики Беларусь, на неизвестном ему автомобиле, который он заказал в службе такси в г. Москве. Номер машины не помнит, маршрут движения не знает, так как не ориентируется в Российской Федерации и не следил за поездкой. 24.11.2022 находясь в г. Минске он обратился в службу такси Республики Беларусь, с целью заказать автомобиль до г. Москвы. Ему сообщили, что необходимо прибыть на АЗС в г. Минске 25.11.2022 к 02 часом 00 минут, точный адрес не помнит. Находясь в г. Минске он познакомился с гражданином Республики Ирак ФИО8 Азиз, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому также было необходимо ехать в г. Москву. Созвонившись с последним он тому сообщил, что если готов ехать совместно с ним в г. Москву, то нужно прибыть 25.11.2022 к 02 часам 00 минут на АЗС по ул. Шаранговича в г. Минске. Он ему ответил, что ему сообщил диспетчер службы такси такую же информацию. Он встретился с Азиз А.А.А., и они с использованием навигатора направились на АЗС по адресу указанному диспетчером. На АЗС время подъехал автомобиль «Фольксваген», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь №, в котором находились водитель, мужчина с бородой, на котором была одета серая куртка, на переднем пассажирском сиденье сидел еще один человек, на котором была одета куртка красного, в салоне транспортного средства на задних пассажирских сиденьях сидели три ранее неизвестных ему человека две женщины и один мужчина) смуглого цвета кожи. Личного общения с пассажирами и водителем он не имел. Имена водителя и пассажиров не уточнял. На данном транспортном средстве он планировал доехать до г. Москвы, так как 26.11.2022 должен были улететь в Республику Ирак. По ходу движения, они остановились на автозаправочной стации в Республике Беларусь, там водитель мужчина с бородой позже стало известно, что им являлся гражданин Республики Беларусь ФИО1 сел на пассажирское сиденье. Второй мужчина славянской внешности как стало известно гражданин Республики Беларусь ФИО7, сел за руль автомобиля, и они продолжили движение в Российскую Федерацию, транспортным средством управлял ФИО7 По ходу движения из Республики Беларусь в Российскую Федерацию в салон автомобиля никто не садился и никого не высаживали. Границу Российской Федерации пересекли 25.11.2022 около 09 часов 45 минут, на том же транспортом средстве. При пересечении границы их никто не останавливал, для проверки документов, то есть пересекли границу беспрепятственно. Около 10 часов 50 минут 25.11.2022 автомобиль был остановлен лицами в форменной одежде. Один из лиц подошел к водителю и о чем-то говорил на русском языке. Так как он русский язык не понимает, ему указали, что им необходимо предъявить документ удостоверяющий личность. После чего сотрудник проверил их документы и сказал водителю следовать за ними. Далее они проследовали с данным водителем на вышеуказанном транспортном средстве до неизвестного ему населенного пункта, к сотрудникам пограничных органов, где в отношении них были составлены процессуальные документы по факту пересечения российско-белорусской границы 25.11.2022 около 09 часов 45 минут. Водителем транспортного средства являлся ФИО7, который доставил их из Республики Беларусь в Российскую Федерацию на транспортном средстве «Фольксваген», с государственным регистрационным знаком Республики Беларусь 2236 IT-6, не проходя паспортного контроля. Правила пересечения Государственной границы Российской Федерации он знает, так как ранее ее пересекал в установленных пунктах пропуска. Кроме того, о том, что совместно с нами следовали граждане Республики Камерун и у них при себе отсутствовали документы, удостоверяющие личность он не знал. 

Суд признает допустимым и достоверным доказательством по делу показания свидетелей: ФИО5, ФИО6, ФИО1, ФИО2, ФИО3, данные при производстве предварительного расследования и оглашенные в суде, поскольку они последовательные, согласуются с исследованными судом доказательствами.

Вина подсудимого ФИО7 в совершении инкриминируемого преступления, также подтверждена исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами дела.

- выкопировкой участка местности Смоленской области, граничащего с территорией Республики Беларусь, согласно которой ближайшим населенным пунктом к месту пересечения Государственной границы Российской Федерации является н.п. Карды Ершичского района Смоленской области (л.д. 151).

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные и исследованные в суде доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, содержат в себе информацию о месте, времени, обстоятельствах и способе совершения подсудимым преступления. 

Приведенные в приговоре доказательства суд признает допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных УПК РФ, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, их совокупность суд находит достаточной для разрешения дела по существу.

Показания свидетелей, данные в ходе дознания и оглашенные в судебном заседании, суд признает достоверными доказательствами, поскольку они логичны, последовательны, согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, не имеют существенных противоречий, влияющих на доказанность вины и юридическую квалификацию действий подсудимого ФИО7 Оснований оговаривать последнего у свидетелей не имелось и судом таких оснований не установлено. Указанные показания объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела.

Оснований полагать, что занимая позицию признания вины, подсудимый оговорил себя, у суда также не имеется, а каких-либо подтверждающих тому доказательств сторона защиты в ходе судебного заседания не указывала.

На основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу, что виновность ФИО7 в совершении преступления нашла свое объективное подтверждение.

Таким образом, приведенными доказательствами и оценкой их в совокупности виновность ФИО7 в совершении преступления полностью установлена, и суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 322.1 УК РФ - организация незаконной миграции, а именно организация незаконного въезда иностранных граждан на территорию Российской Федерации.

Квалифицируя действия ФИО7 по ч.1 ст.322.1 УК РФ суд исходит из разъяснений, данных в п. 7 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 №18 "О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией", в соответствии с которым в ст. 322.1 УК РФ под организацией незаконной миграции понимается умышленное совершение действий, создающих условия для осуществления одним или несколькими иностранными гражданами или лицами без гражданства незаконного въезда в Российскую Федерацию, незаконного пребывания в Российской Федерации, незаконного транзитного проезда через территорию Российской Федерации.

Организация незаконной миграции квалифицируется как оконченное преступление с момента умышленного создания виновным лицом условий для осуществления иностранными гражданами или лицами без гражданства хотя бы одного из незаконных действий, перечисленных в указанной статье.

Подсудимый ФИО7, действуя умышленно, организовал незаконную миграцию, а именно организовал незаконный въезд в Российскую Федерацию граждан Республики Ирак Азиз А.А.А. и Ал Б.С., а также граждан Республики Камерун: ФИО12, ФИО13 ФИО10, ФИО11 Э., вне пунктов пропуска, открытых для международного сообщения, в обход мест несения службы пограничных нарядов, при совместном следовании в качестве водителя из Республики Беларусь в Российскую Федерацию на автомобиле по просёлочной автодороге сообщением н.п. г. Хотимск Хотимского района Могилевской области (Республика Беларусь) - н.п. Карды Ершичского района Смоленской области (Российская Федерация) 25.11.2022 около 09 часов 45 минут у н.п. Карды Ершичского района Смоленской области.

Преступление, совершенное подсудимым, является умышленным и оконченным, поскольку он осознавал общественно опасный характер своих действий, желал их совершить.

Оснований для иной квалификации действий ФИО7 суд не усматривает.

ФИО7 является субъектом вышеназванного преступления и с учетом материалов дела, касающихся его личности, обстоятельств совершения им преступления, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, в связи с чем, последний подлежит наказанию за совершенное преступление.

При назначении наказания суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление, а также условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого ФИО7 установлено, что он является гражданином Республики Беларусь, холост, иждивенцев не имеет. 

Подсудимый совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести, ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах психиатрического и наркологического диспансеров не состоит, характеризуется удовлетворительно.

В ходе рассмотрения дела сомнений в психическом здоровье подсудимого ФИО7 у суда не возникло. В отношении содеянного, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает полное признание подсудимым своей вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, а также добровольное возмещение вреда, причиненного общественным отношениям в результате совершения преступления, выразившееся во внесении ФИО7 благотворительного взноса в СОГБОУ «Детский дом «Гнездышко».

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Совокупность смягчающих обстоятельств во взаимосвязи с данными о личности подсудимого, отсутствие каких-либо сведений, отрицательно характеризующих его, критическое отношение ФИО7 к содеянному, что существенно уменьшает степень общественной опасности совершенного им преступления и потому является исключительной, и, следуя целям и принципам уголовного наказания, суд считает необходимым применить при назначении наказания ФИО7 положения ст. 64 УК РФ, назначив подсудимому более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ст. 322.1 ч. 1 УК РФ, – штраф, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

По мнению суда, учитывая обстоятельства совершенного преступления, данный вид наказания для ФИО7 будет являться справедливым, достаточным для его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкое, как и для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Исходя из обстоятельств дела, принимая во внимание установленные по делу смягчающие обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд пришел к убеждению не назначать ФИО7 дополнительное наказание в виде ограничения свободы, предусмотренного ч.1 ст. 322.1 УК РФ.

Меру пресечения в виде личного поручительства до вступления приговора в законную силу суд полагает оставить без изменения. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, вещественных доказательств по делу не имеется.

Вопрос о процессуальных издержках судом разрешается в порядке ст.131-132 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 322.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением положений ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Штраф надлежит уплатить на счет УФК по Смоленской области ПУ ФСБ России по Смоленской области: ИНН: 

<

***>; КПП: 673101001; Код ОКТМО: 66701000; Казначейский счёт: 03100643000000016300; единый казначейский счёт: 40102810445370000055; Банк получателя: отделение Смоленск г. Смоленск; БИК: 016614901; Лицевой счёт 

<

***>; Код дохода: 18911603132010000140; КБК: 18911603132010000140. УИН 18907235570220001637.

Меру пресечения в виде личного поручительства ФИО7 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения приговора через Шумячский районный суд Смоленской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, пользоваться в суде апелляционной инстанции услугами выбранного защитника, либо ходатайствовать о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Шумячский районный суд Смоленской области в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции. Также непосредственно в суд кассационной инстанции подается кассационные жалоба, представление на приговор суда, - при условии, что приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции.

Председательствующий А.С. Белевитнев